

News Release

2026年2月13日

2025年度 第3四半期業績のお知らせ

MS&ADインシュアランスグループの三井住友海上あいおい生命保険株式会社（社長：加治 資朗）の2025年度 第3四半期（2025年4月1日～2025年12月31日）の業績をお知らせいたします。

1. 契約高

新契約は、収入保障保険の販売が引き続き好調に推移したことを主因として、1兆2,946億円（前年同期比151.9%）と大幅に増加しました。また、保有契約は21兆1,614億円（前年度末比98.0%）となりました。

2. 年換算保険料

新契約は、医療保険の販売減少等により、179億円（前年同期比97.5%）となりました。また、保有契約は4,212億円（前年度末比98.4%）となり、うち第三分野の保有契約は、介護・認知症保険の販売拡大等により1,686億円（前年度末比101.3%）となりました。

3. 損益の状況

四半期純利益は、保有債券の入替による含み損の実現を主因として、△128億円となりました。また、基礎利益は、302億円となりました。

4. ソルベンシー・マージン比率

経営の健全性を示す指標であるソルベンシー・マージン比率は、740.6%となり、引き続き高い水準を確保しております。

5. 当社の格付け（2026年2月13日現在）

AA 格付投資情報センター（R&I） 保険金支払能力格付け

【主要業績】

	2024年度 第3四半期 累計期間	2025年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
新契約件数	142千件	137千件	96.5%
新契約高	8,521億円	1兆2,946億円	151.9%
新契約 年換算保険料	184億円	179億円	97.5%
保険料等収入	3,440億円	3,335億円	97.0%
基礎利益	343億円	302億円	88.0%
四半期純利益 又は四半期純 損失（△）	236億円	△128億円	△54.5%

	2024年度末	2025年度 第3四半期末	前年度末比 （前年度末差）
保有契約件数	4,022千件	4,007千件	99.6%
保有契約高	21兆5,914億円	21兆1,614億円	98.0%
保有契約 年換算保険料	4,281億円	4,212億円	98.4%
うち第三分野	1,664億円	1,686億円	101.3%
総資産	5兆1,872億円	5兆1,952億円	100.2%
ソルベンシー・マージン 比率	654.0%	740.6%	〔+86.6 ポイント〕

（注）

・新契約件数・新契約高・新契約年換算保険料・保有契約件数・保有契約高・保有契約年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計

<< 目 次 >>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	2 頁
3. 四半期貸借対照表	4 頁
4. 四半期損益計算書	5 頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	7 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	8 頁
7. 特別勘定の状況	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2024年度末		2025年度第3 四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	前年度末比	金額	前年度末比
① 個 人 保 険	3,881	210,454	3,872	99.8	206,343	98.0
② 個 人 年 金 保 険	140	5,459	135	96.4	5,271	96.6
③ 団 体 保 険	—	99,453	—	—	101,599	102.2
④ 団 体 年 金 保 険	—	2	—	—	2	98.1
個人合計(①+②)	4,022	215,914	4,007	99.6	211,614	98.0
個人合計+団体保険 (①+②+③)	—	315,367	—	—	313,213	99.3

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2024年度第3 四半期累計期間				2025年度第3 四半期累計期間					
	件数	金額			件数	前年同期比	金額			
			新契約	転換による純増加				前年同期比	新契約	転換による純増加
① 個 人 保 険	142	8,510	8,510	—	137	96.5	12,936	152.0	12,936	—
② 個 人 年 金 保 険	0	11	11	—	0	102.5	9	84.5	9	—
③ 団 体 保 険	—	449	449	—	—	—	302	67.3	302	—
④ 団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人合計(①+②)	142	8,521	8,521	—	137	96.5	12,946	151.9	12,946	—

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024年度末		2025年度第3 四半期会計期間末	
				前年度末比
個 人 保 険		394,214	387,817	98.4
個 人 年 金 保 険		33,925	33,423	98.5
合 計		428,140	421,241	98.4
うち医療保障・ 生前給付保障等		166,445	168,665	101.3

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2024年度第3 四半期累計期間		2025年度第3 四半期累計期間	
				前年同期比
個 人 保 険		18,360	17,908	97.5
個 人 年 金 保 険		53	37	69.8
合 計		18,414	17,945	97.5
うち医療保障・ 生前給付保障等		9,781	9,213	94.2

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「うち医療保障・生前給付保障等」欄には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を記載しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2024年度末		2025年度第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	111,363	2.1	439,905	8.5
買 現 先 勘 定	－	－	－	－
債券貸借取引支払保証金	－	－	－	－
買 入 金 銭 債 権	－	－	－	－
商 品 有 価 証 券	－	－	－	－
金 銭 の 信 託	－	－	－	－
有 価 証 券	4,872,124	93.9	4,545,949	87.5
公 社 債	4,042,542	77.9	3,934,419	75.7
株 式	744	0.0	743	0.0
外 国 証 券	699,572	13.5	544,330	10.5
公 社 債	632,622	12.2	476,140	9.2
株 式 等	66,949	1.3	68,189	1.3
そ の 他 の 証 券	129,266	2.5	66,456	1.3
貸 付 金	63,952	1.2	63,460	1.2
不 動 産	210	0.0	192	0.0
繰 延 税 金 資 産	55,160	1.1	52,785	1.0
そ の 他	84,533	1.6	93,023	1.8
貸 倒 引 当 金	△101	△0.0	△110	△0.0
合 計	5,187,244	100.0	5,195,206	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	693,744	13.4	555,234	10.7

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を記載しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2024年度末					2025年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	1,438,337	1,284,073	△ 154,263	17,729	171,993	1,416,240	1,151,713	△ 264,527	4,294	268,821
責任準備金対応債券	1,966,255	1,252,688	△ 713,567	-	713,567	1,933,675	1,046,913	△ 886,761	-	886,761
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券	1,557,485	1,457,621	△ 99,864	46,318	146,182	1,269,053	1,177,054	△ 91,999	22,721	114,721
公 社 債	721,223	637,949	△ 83,273	6,303	89,577	642,936	584,503	△ 58,433	2,198	60,631
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	715,783	697,964	△ 17,819	29,498	47,318	569,798	535,990	△ 33,808	13,145	46,953
公 社 債	656,673	632,622	△ 24,051	21,550	45,601	517,777	476,140	△ 41,636	4,038	45,675
株 式 等	59,109	65,342	6,232	7,948	1,716	52,021	59,849	7,828	9,106	1,278
そ の 他 の 証 券	120,478	121,707	1,228	10,515	9,286	56,318	56,561	242	7,378	7,136
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,962,078	3,994,382	△ 967,695	64,047	1,031,743	4,618,969	3,375,682	△ 1,243,287	27,016	1,270,304
公 社 債	4,125,816	3,174,711	△ 951,105	24,033	975,138	3,992,852	2,783,130	△ 1,209,721	6,492	1,216,214
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	715,783	697,964	△ 17,819	29,498	47,318	569,798	535,990	△ 33,808	13,145	46,953
公 社 債	656,673	632,622	△ 24,051	21,550	45,601	517,777	476,140	△ 41,636	4,038	45,675
株 式 等	59,109	65,342	6,232	7,948	1,716	52,021	59,849	7,828	9,106	1,278
そ の 他 の 証 券	120,478	121,707	1,228	10,515	9,286	56,318	56,561	242	7,378	7,136
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含むこととしています。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2024年度末	2025年度 第3四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	300	300
そ の 他 有 価 証 券	9,414	18,132
国 内 株 式	443	443
外 国 株 式	-	-
そ の 他	8,971	17,689
合 計	9,715	18,432

(3) 金銭の信託の時価情報

金銭の信託は保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第3四半期会計期間末 (2025年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	111,363	204,905
有価証券	-	235,000
(うち国債)	4,872,124	4,545,949
(うち地方債)	(3,370,137)	(3,283,458)
(うち社債)	(83,776)	(77,102)
(うち株式)	(588,628)	(573,858)
(うち外国証券)	(744)	(743)
貸付金	(699,572)	(544,330)
保険約款貸付金	63,952	63,460
有形固定資産	63,952	63,460
無形固定資産	4,372	2,251
代理店貸付金	25,568	22,330
繰上り保料	2,142	2,501
その他の資産	1,025	366
繰延税金資産	51,635	65,765
繰上り税金資産	55,160	52,785
繰上り税金資産	△ 101	△ 110
資産の部合計	5,187,244	5,195,206

期 別 科 目	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第3四半期会計期間末 (2025年12月31日現在)
	金 額	金 額
(負債の部)		
保険契約準備金	4,573,798	4,608,619
支払準備金	46,794	42,554
責任準備金	4,516,362	4,552,456
契約者配当準備金	10,640	13,608
代理店借入金	3,556	3,985
再保料	354	310
その他の負債	474,330	471,979
売掛金	234,787	234,257
債権	220,018	219,907
未払金	7,304	-
リース負債	226	190
資産除却負債	412	412
その他の負債	11,582	17,210
退職給付引当金	5,592	5,985
株式給付引当金	63	110
特別法上の準備金	15,720	13,432
価格変動準備金	15,720	13,432
負債の部合計	5,073,416	5,104,423
(純資産の部)		
資本	85,500	85,500
資本剰余金	19,955	19,955
その他の資本剰余金	19,955	19,955
利益剰余金	79,237	50,352
利益準備金	2,979	6,180
その他の利益剰余金	76,258	44,171
特定事業出資積立金	49	49
繰上り利益剰余金	76,208	44,121
株主資本合計	184,693	155,807
その他の有価証券評価差額金	△ 70,864	△ 65,023
評価・換算差額等合計	△ 70,864	△ 65,023
純資産の部合計	113,828	90,783
負債及び純資産の部合計	5,187,244	5,195,206

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2024年度 第3四半期累計期間 〔2024年4月1日から 2024年12月31日まで〕	2025年度 第3四半期累計期間 〔2025年4月1日から 2025年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		401,190	431,943
保 険 料 等 収 入		344,063	333,595
(うち保 険 料)	(343,624)	(332,995)
資 産 運 用 収 益		53,912	86,711
(うち利 息 及 び 配 当 金 等 収 入)	(53,385)	(54,758)
(うち有 価 証 券 売 却 益)	(526)	(31,330)
そ の 他 経 常 収 益		3,213	11,637
(うち支 払 備 金 戻 入 額)	(-)	(4,240)
経 常 費 用		364,589	446,934
保 険 金 等 支 払 金		216,772	245,205
(うち保 険 金)	(39,529)	(40,362)
(うち年 金)	(16,713)	(17,096)
(うち給 付 金)	(31,743)	(33,309)
(うち解 約 返 戻 金)	(124,323)	(149,584)
(うちそ の 他 返 戻 金)	(3,040)	(3,375)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		72,303	36,093
支 払 備 金 繰 入 額		1,631	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		70,672	36,093
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		2,812	87,505
(うち支 払 利 息)	(606)	(1,751)
(うち有 価 証 券 売 却 損)	(-)	(79,577)
(うち有 価 証 券 評 価 損)	(-)	(0)
(うち金 融 派 生 商 品 費 用)	(1,931)	(6,010)
事 業 費		57,750	59,382
そ の 他 経 常 費 用		14,950	18,747
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)		36,600	△ 14,990
特 別 利 益		0	2,287
固 定 資 産 等 処 分 益		0	0
価 格 変 動 準 備 金 戻 入 額		-	2,287
特 別 損 失		1,307	13
固 定 資 産 等 処 分 損		6	13
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		1,300	-
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		2,258	5,087
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)		33,035	△ 17,803
法 人 税 等		9,399	△ 4,926
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)		23,635	△ 12,876

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位: 百万円)

	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
基 礎 利 益 A	34,321	30,205
キ ャ ピ タ ル 収 益	4,803	40,689
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	526	31,330
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	1
その他キャピタル収益	4,276	9,357
キ ャ ピ タ ル 費 用	2,103	85,587
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	79,577
有価証券評価損	-	0
金融派生商品費用	1,931	6,010
為替差損	4	-
その他キャピタル費用	167	0
キ ャ ピ タ ル 損 益 B	2,700	△ 44,898
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	37,022	△ 14,692
臨 時 収 益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨 時 費 用	421	297
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	411	289
個別貸倒引当金繰入額	10	8
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨 時 損 益 C	△ 421	△ 297
経常利益又は経常損失(△) A+B+C	36,600	△ 14,990

(注)

1. 基礎利益には、次の金額が含まれています。

	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	0	0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	△ 5	△ 2
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 4,271	△ 5,825
投資信託の解約損益の影響額	98	△ 2,948
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	68	△ 580

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれています。

	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	-
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	5	2
為替に係るヘッジコストの影響額	4,271	5,825
投資信託の解約損益の影響額	-	2,948
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	-	580

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれています。

	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	0	0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	-	-
為替に係るヘッジコストの影響額	-	-
投資信託の解約損益の影響額	98	-
有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額	68	-

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2024年度末	2025年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	273,728	250,347
資本金等	168,684	154,080
価格変動準備金	15,720	13,432
危険準備金	40,479	40,768
一般貸倒引当金	7	7
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合は100%)	△99,668	△91,453
土地の含み損益×85%(マイナスの場合は100%)	－	－
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	154,499	152,138
負債性資本調達手段等	－	－
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△28,731	△35,222
持込資本金等	－	－
控除項目	－	－
その他	22,737	16,594
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	83,701	67,598
保険リスク相当額 R_1	17,342	17,284
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	19,140	19,524
予定利率リスク相当額 R_2	3,242	3,222
最低保証リスク相当額 R_7	－	－
資産運用リスク相当額 R_3	69,651	51,285
経営管理リスク相当額 R_4	2,187	1,826
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	654.0%	740.6%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	2024年度末	2025年度 第3四半期 会計期間末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	4,290,609	4,017,488
負債の部に計上されるべき金額の合計額を基礎として計算した金額 (2)	4,862,164	4,897,994
実質資産負債差額 A (1)－(2)＝(3)	△571,555	△880,505
満期保有目的の債券・責任準備金対応債券の含み損益 (4)	△867,831	△1,151,288
実質資産負債差額 B (3)－(4)＝(5)	296,275	270,782

(注) 実質資産負債差額 A は、保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令第3条および平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号の規定に基づき算出しています。実質資産負債差額 B は、保険会社向けの総合的な監督指針Ⅱ－2－2－6に基づき算出しています。当社は、同監督指針Ⅱ－2－2－6の記載に基づく保険金等の支払に備えた流動性資産を確保しています。

7. 特別勘定の状況

該当する事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

子会社としてM S Aライフサポートエージェンシー株式会社を保有しておりますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。

以 上